
MAT: APRUEBA CALENDARIO DE CONCURSOS PARA
OBRAS MENORES Y MEDIANAS AÑO 2025 Y
ESTABLECE FECHAS DE LLAMADOS A CONCURSOS
LEY N° 18.450.

SANTIAGO, 27/ 12/ 2024

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 09054/2024 

VISTOS:
La Ley N° 21.722 de 2024 de presupuestos del sector público para el año 2025; Ley N° 18.450 de 1985 y sus
modificaciones; Ley N°18.450, sobre Fomento a la Inversión Privada en Obras de Riego y Drenaje y sus modificaciones;
Decreto Supremo Nº 95 de 2014 que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 18.450 y Decreto Supremo N° 48 de 2022 que
nombra al Jefe de Servicio de la CNR, ambos del Ministerio de Agricultura; el Artículo 1º de la Resolución CNR N° 11 de
2017 que delega atribuciones al Director Ejecutivo de la Comisión Nacional de Riego; Ordinario N° 256 de 2024, Seremi
de Agricultura Región de Arica y Parinacota; Ordinario N°.213 de 2024, Seremi de Agricultura Región de Tarapacá;
Ordinario N°.230 de 2024, Seremi de Agricultura Región de Antofagasta; Ordinario N° 313 de 2024, Seremi de Agricultura
Región de Atacama; Ordinario N° 133 de 2024, Seremi de Agricultura Región de Coquimbo; Ordinario N° 400 de 2024,
Seremi de Agricultura Región de Valparaíso; Ordinario N° 410 de 2024, Seremi de Agricultura Región Metropolitana;
Ordinario N° 302 de 2024, Seremi de Agricultura Región Maule; Ordinario N° 71 de 2024, Seremi de Agricultura Región
de Ñuble; Ordinario N° 182 de 2024, Seremi de Agricultura Región del Biobío; Ordinario N° 88 de 2024, Seremi de
Agricultura Región de Los Ríos; Resolución Nº 7 de 2019 de la Contraloría General de la República y;
 

CONSIDERANDO:
1° Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley 18.450 de Fomento de la Inversión Privada en Obras de Riego y Drenaje, la
Comisión Nacional de Riego (CNR) bonifica proyectos de riego, a través de un calendario de concursos, que tienen como
objetivo contribuir a la seguridad hídrica, a la eficiencia en el uso del agua, a la incorporación de nuevas zonas de riego, a
la seguridad y soberanía alimentaria, al mejoramiento continuo de los sistemas de riego, a la adaptación al cambio
climático, al desarrollo rural y territorial sostenible y equitativo y a la conservación ecosistémica. 
       
 
2° Que, la misma Ley señalada en el considerando anterior, establece que deberá incentivarse, con un enfoque
transversal de género, el acceso a los beneficios de la Ley de Riego a mujeres agricultoras, a pequeños agricultores y a
los pueblos indígenas de Chile. 
 
 
3° Que, la CNR tiene como misión institucional “dirigir la acción pública para el desarrollo del riego en el país, mediante
una Política Nacional de Riego que, a través de programas, proyectos e instrumentos de fomento al riego y drenaje,
contribuya al uso eficiente del recurso hídrico en la agricultura, a la seguridad hídrica en las cuencas, a la seguridad
alimentaria y a la participación de agricultores y agricultoras en forma diferenciada de acuerdo a sus realidades y
diversidad”.
 
 
4° Que, entre los objetivos estratégicos de la CNR se cuentan la contribución a la generación de una política de Estado en
materia de uso de los recursos hídricos; mejorar la disponibilidad, seguridad y eficiencia en el uso del agua para riego;
fortalecer la gestión de las organizaciones de usuarios de agua; promover un desarrollo rural justo y sustentable y
promover mejoras en la productividad agrícola, diversificación de cultivos y disponibilidad de alimentos.
 
 
5° Que, como parte del proceso de elaboración del calendario de concursos de la Ley de Riego para el año 2025, se
estableció comunicación con las Seremias de Agricultura de todas las regiones del país, las que respondieron al oficio
CNR N° 2356/2024, estableciendo las prioridades regionales relativas a las necesidades de riego en sus respectivos
territorios. 
 
 
6°Que, de acuerdo a lo indicado en el artículo 4° de la Ley N° 18450 y el artículo 3° de su reglamento citado en los vistos,
se requiere aprobar y difundir el calendario de concursos de la Ley N° 18.450 de Fomento a la Inversión Privada en Obras
de Riego y Drenaje, para el año 2025, fijando los montos y fechas de llamado para el año 2025.
 
 



 
 

RESUELVO:
PRIMERO: Apruébese el Calendario de Concursos de Obras Menores y del Subprograma Obras Menores Pequeña
Agricultura para el año 2025, fíjense los montos y fechas de llamado a concurso de acuerdo con el siguiente detalle:
 

Concursos Obras Menores Ley 18450

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

01-2025 Primer concurso para obras civiles no
seleccionadas

Atacama

$ 8.000.000.000 06-01-2025

Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Nacional

02-2025 Concurso de tecnificación para proyectos no
seleccionados

Coquimbo

$ 4.000.000.000 06-01-2025

Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Nacional

03-2025 Primer concurso de obras civiles del centro sur
Metropolitana

$ 7.000.000.000 06-01-2025O´Higgins
Maule

04-2025 Concurso de tecnificación para el centro sur
Metropolitana

$ 6.000.000.000 06-01-2025O´Higgins
Maule

05-2025 Primer concurso de obras civiles del sur
Ñuble

$ 4.000.000.000 06-01-2025Biobío
Araucanía

06-2025 Concurso de riego para mujeres

Arica y Parinacota

$ 2.500.000.000 06-01-2025

Atacama
Coquimbo
Valparaíso
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Nacional

07-2025 Primer concurso de tecnificación para el sur y el
sur austral

Ñuble

$ 3.200.000.000 06-01-2025

Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Aysén
Magallanes

08-2025 Primer concurso para los pueblos indígenas y el
Plan Buen Vivir

Arica y Parinacota

$ 4.000.000.000 04-03-2024

Tarapacá
Antofagasta
Atacama
Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Nacional

09-2025 Concurso nacional de monitoreo de
extracciones superficiales y subterráneas

Arica y Parinacota

$ 3.600.000.000 04-03-2025

Atacama
Coquimbo
Valparaíso
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Nacional



 
 

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

10-2025 Primer concurso de riego para el centro norte
Atacama

$ 8.000.000.000 04-03-2025Coquimbo
Valparaíso

11-2025 Concurso para las cooperativas y la seguridad
alimentaria

Atacama

$ 2.600.000.000 04-03-2025

Coquimbo
Valparaíso
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Nacional

12-2025 Concurso para campesinos INDAP

Coquimbo

$ 3.000.000.000 04-03-2025

Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Nacional

13-2025 Concurso para obras de acumulación

Arica y Parinacota

$ 5.000.000.000 04-03-2025

Tarapacá
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Nacional

14-2025 Primer concurso de riego para el norte grande
Arica y Parinacota

$ 2.600.000.000 04-03-2025Tarapacá
Antofagasta

15-2025 Concurso para obras de mayor tamaño

Atacama

$ 7.000.000.000 04-03-2025

Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío

16-2025 Concurso nacional de innovación Nacional $ 1.000.000.000 04-03-2025

17-2025 Segundo concurso para obras civiles no
seleccionadas

Atacama

$ 8.000.000.000 05-06-2024

Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Nacional

18-2025 Concurso para obras de drenaje Nacional $ 200.000.000 05-06-2025

19-2025 Segundo concurso de tecnificación del centro
sur

Metropolitana
$ 1.400.000.000 05-06-2025O´Higgins

Maule

20-2025 Segundo concurso de tecnificación para el sur y
el sur austral

Ñuble

$ 1.400.000.000 05-06-2025

Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Aysén
Magallanes

21-2025 Segundo concurso de obras civiles del centro
sur

Metropolitana
$ 2.400.000.000 05-06-2025O´Higgins

Maule

22-2025 Segundo concurso de riego del centro norte
Atacama

$ 2.200.000.000 05-06-2025Coquimbo
Valparaíso

 
 



 
 

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

23-2025 Segundo concurso para los Pueblos indígenas y
el Plan Buen Vivir

Arica y Parinacota

$ 2.200.000.000 05-06-2025

Tarapacá
Antofagasta
Biobío
Araucanía
Los Rios
Los Lagos
Nacional

24-2025 Segundo concurso de riego para el norte
grande

Arica y Parinacota
$ 1.200.000.000 03-09-2025Tarapacá

Antofagasta

25-2025 Segundo concurso de obras civiles del sur
Ñuble

$ 1.200.000.000 03-09-2025Biobío
Araucanía

26-2025 Concurso nacional de riego Nacional $ 2.074.987.000 03-09-2025

 Total Obras Menores Ley 18.450 $ 93.774.987.000  

 
 
 
 

Concursos Programa Pequeña Agricultura

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

201-2025 Banco de proyectos para la pequeña agricultura Coquimbo $ 1.800.000.000 04-03-2025Valparaíso

202-2025 Primer concurso para la pequeña agricultura y las
cooperativas

Arica y Parinacota

$ 6.800.000.000 04-03-2025

Tarapacá
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Aysén
Magallanes

203-2025 Concurso de obras civiles y proyectos asociativos
para la pequeña agricultura

Arica y Parinacota

$ 4.200.000.000 05-06-2025

Tarapacá
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Aysén
Magallanes

204-2025 Concurso de pequeña agricultura para las
regiones de O´Higgins, Maule y Ñuble

O´Higgins
$ 1.990.000.000 05-06-2025Maule

Ñuble

205-2025 Concurso de pequeña agricultura para proyectos
no seleccionados

Arica y Parinacota

$ 1.466.000.000 03-09-2025

Valparaíso
Ñuble
Biobío
Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén
Nacional

 
 



 
 

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

206-2025 Concurso de pequeña agricultura para mujeres

Arica y Parinacota

$ 2.500.000.000 03-09-2025

Tarapacá
Antofagasta
Coquimbo
Ñuble
Biobío
Araucanía
Los Ríos
Los Lagos
Nacional

Total Programa Pequeña Agricultura $18.756.000.000  

Total Obras Menores $112.530.987.000  

 
 
SEGUNDO: Apruébese el Calendario de Concursos de Obras Medianas para el año 2025 y fíjense los montos y fechas
de llamados a concurso, de acuerdo con el siguiente detalle:
 

Concursos Obras Medianas

Código
Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

51-2025 Concurso de obras medianas no seleccionadas

Atacama

$ 3.257.955.000 06-01-2025

Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío

52-2025 Concurso nacional de obras medianas

Atacama

$ 9.330.640.000 05-06-2025

Coquimbo
Valparaíso
Metropolitana
O´Higgins
Maule
Ñuble
Biobío

Total Obras Medianas $   12.588.595.000  

Total Calendario 2025 Ley N° 18.450 $ 125.119.582.000  

 
 
TERCERO: Difúndase y Publíquese en la página Web de la Comisión Nacional de Riego el Calendario de Concursos Ley
N° 18.450 para el año 2025, aprobado mediante la presente Resolución.
 
 
Expediente Nº: 16727/2024
 

ANOTESE Y COMUNIQUESE

WILSON URETA PARRAGUEZ
Director Ejecutivo

Comisión Nacional De Riego



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://cnr.ceropapel.cl/validar/?key=22310930&hash=f1e09

TFR/LVV/LNR/JSB

Distribución:

DEPARTAMENTO DE FOMENTO
UNIDAD DE OPERACIÓN LEY N° 18.450
UNIDAD DE SEGUIMIENTO DE CONCURSOS Y PROGRAMAS ESPECIALES
UNIDAD DE SUPERVISIÓN Y SEGUIMIENTO DE OBRAS CONSTRUIDAS
UNIDAD DE GESTIÓN Y ESTADÍSTICAS LEY 18.450
ÁREA DE ASUNTOS TERRITORIALES
COMISIÓN NACIONAL DE RIEGO
LISSETTE ROXANA  ROBLE  IBARRA   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
VESNA ALEJANDRA  SOLIMANO  IBAÑEZ   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
MIYARAI CATALINA  INOSTROZA  AGUILERA   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
TANIA IRENE  FERNANDEZ  RUBILAR   -  jefe/a   -  departamento de fomento 
PABLO ANDRÉS  VILLALOBOS  MENA   -  coordinador/a   -  unidad de operación ley n° 18.450 
VALENTINA  MULCHI  OVIEDO   -  coordinador/a   -  unidad de seguimiento de concursos y programas especiales 
WILHELM  GRUSS  ULLOA   -  coordinador/a   -  unidad de supervisión y seguimiento de obras construidas 
JUAN ENRIQUE  SOBARZO  BRAVO   -  coordinador/a   -  unidad de gestión y estadísticas ley 18.450 
CLAUDIA LORETO  TURRES  CARRASCO   -  profesional de apoyo   -  unidad de seguimiento de concursos y programas
especiales 
PATRICIA ETELVINA  ESPINOLA  BARRAZA   -  profesional de apoyo   -  unidad de seguimiento de concursos y programas
especiales 
RAUL  ESPINOSA  FLECK   -  jefe/a de área   -  área de asuntos territoriales 
DANIEL  BELLO  ARELLANO   -  jefe/a de gabinete   -  comisión nacional de riego 


